
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Pouţité zdroje: 

Deníky HN, LN, MF Dnes, Deník, Blesk,Aha 

 

 

 

 

Anotace Zpravodajské ţánry 

Autor Mgr. Lucie Frišová 

Jazyk český 

Očekávané výstupy Ţáci vyjmenují zpravodajské ţánry a 

vysvětlí způsob jejich tvorby, rozeznají 

seriózní zprávu od bulvární a fíčrové. 

Zorientují se v nabídce tištěných médií, 

zdůvodní rozdíly mezi bulvárními a 

seriózními médii 

Klíčová slova Zpravodajské ţánry – obrácená 

pyramida, seriózní, bulvární a fíbrové 

zprávy 

Druh učebního materiálu pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina ţák 

Stupeň a typ vzdělávání 2. stupeň ZŠ 

Typická věková skupina 12 - 15 

  

Závěrečná reflexe uskutečněného vyučování  

 - co se mi osvědčilo během vyučování Přinést si různé deníky( HN, LN, MF 

Dnes, Deník, Blesk, Aha ) – předčítat 

články, vyhledávat znaky, rozdělovat 

jednotlivé zprávy, výběr odůvodňovat 

 - s jakými problémy jsem se během vyuč. setkal/a Ţáci u některých nejednoznačných 

zpráv váhali ( pokud jsem jim předem 

neprozradila, který deník jsem pouţila ) 

  









Zpravodajské žánry – pracovní list 

( řešení ) 

 

1.Doplňte  věty: 

Tvůrcem zpravodajských sdělení je žurnalista, kterého označujeme jako zpravodaje. 

Termínem zpráva označujeme zpravodajské sdělení,  které přináší věcné informace o 

aktuálních událostech . Informují událostech, které se už staly, které se mají stát, a které se 

oproti očekávání nestaly. Dobrá zpráva je taková, která publikum aktivizuje, tj vzbudí zájem 

těch, kterým je určena. 

 

2. Která z následujících tvrzení jsou pravdivá: 

Zpravodajství smí vyjadřovat názor žurnalisty.   ANO - NE 

Základem zpravodajství je fejeton.     ANO - NE 

Seriózní zpravodajství používá neutrální výrazy a žurnalista   

Nesmí projevovat osobní zaujetí.     ANO - NE  

Mezi základní zásady tvorby zprávy patří zajímavost.  ANO - NE 

 

3. Doplňte jednotlivé části obrácené pyramidy ( konstrukčního postupu ): 

 

       uvádí základní informace 

     

vymezení osob s vazbou k tématu zprávy 

    

rozvíjení tématu o další skutečnosti 

     

rozvíjí zprávu a dále ji doplňuje 

    

závěr – skutečnosti uvedené ve zprávě 

shrnuje a uvádí do souvislostí  

 

 

 

4. Které jsou základní zpravodajské otázky? 

 

Kde? Za kolik? Kdo? Komu? 

Pro koho? Jak? Čemu? Odkud ? 

Proč? Kolikrát? Jak moc? Co? 

Kdy? Do čeho? V kolik? Kam? 

 

 

 

 

    

 

 



 

5. Rozdělte následující zprávy do tří základních kategorií, svůj výběr odůvodněte: 
a) bulvární zpráva 

b) seriózní zpráva 

c) fíčrová zpráva 

d) bulvární zpráva 


